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هفته نامه

  هفته نامه اداره کل هنرهای نمایشی   سال اول    شماره 31   16 اردیبهشت 1402   8 صفحه  
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ایران، دهمین  تئاتر  مترجمان  و  نمایشنامه نویسان  کانون 
دوره  انتخاب آثار برتر ادبیات نمایشــی ایران را با هدف 
شناسایی، معرفی و تقدیر از نمایشنامه نویسان و مترجمان 

برتر ادبیات نمایشی در دی ماه ۱۴۰۲ برگزار خواهد کرد.
بــه گزارش ایران تئاتــر، دهمین دوره انتخاب آثــار برتر ادبیات 
نمایشــی ایران و نمایشــنامه های ترجمه شده به زبان فارسی که 
در قالب کتاب از فروردین ماه سال 1400 تا پایان اسفندماه سال 

1401 منتشر شده است، در دی ماه 1402 برگزار خواهد شد.
آثــار حاضر در ایــن رویداد در بخش های زیــر انتخاب و معرفی 

خواهد شد:
1- نمایشنامه های تألیفی چاپ شده.

 الف( نمایشنامه های غیر اقتباسی.
 ب( نمایشنامه های اقتباسی.

2- نمایشنامه های ترجمه شده  چاپ شده.
3- ناشر برگزیده  ادبیات نمایشی.

براســاس این گزارش، در فراخوان اعلام شــده درباره  شــرایط و 
مقررات این دوره آمده است:

- نمایشنامه ها باید به زبان فارسی نوشته و منتشرشده باشد.
- از نظــر موضوعی محدودیتی در دهمین دوره  انتخاب آثار برتر 
ادبیات نمایشــی ایران وجود ندارد اما هم چون دوره های گذشته، 
آثار حوزه  ادبیات نمایشــی کودک و نوجوان مــورد ارزیابی قرار 

نمی گیرد.
در این دوره نمایشــنامه هایی مورد ارزیابی قرار می گیرند که باید 

چاپ اول آن ها مربوط به سال های 1400 و 1401 باشد.
- به برگزیدگان هر یک از بخش های هشتمین دوره  انتخاب آثار 
برتر ادبیات نمایشی ایران در آیین پایانی این دوره، تندیس، لوح 

تقدیر و جوایز نقدی اهدا خواهد شد.
- نمایشنامه نویســان، مترجمان نمایشــنامه و ناشران باید چهار 
نســخه از هر عنوان نمایشنامه  منتشرشــده  خود را به دبیرخانه  
دهمین دوره  انتخاب آثار برتر ادبیات نمایشی ایران ارسال کنند.

در بخش دیگری از شــرایط و مقررات دهمین دوره  انتخاب آثار 
برتر ادبیات نمایشی ایران نوشته شده است: ملاک چاپ آثار، سال 
انتشار و  نوبت نخســت چاپ، مندرج در شناسنامه  کتاب است. 
هم چنین منظور از نمایشنامه های اقتباسی، نمایشنامه هایی است 
که براســاس متون داستانی، سینمایی، نمایشی، تاریخی، روایت، 
خاطره، زندگینامه ، نامه، اشعار و هر متن دیگری نوشته می شود.

لازم به توضیح اســت همه  نمایشنامه های منتشرشده به صورت 
کتاب، براساس اطلاعات آمار مؤسسه  خانه  کتاب و ادبیات ایران، 

وارد این ارزیابی فرهنگی هنری خواهند شد.
این گزارش در پایان، گاه شــمار دهمیــن دوره  انتخاب آثار برتر 

ادبیات نمایشی ایران را به شرح ذیل اعلام کرده است:
1- انتشار فراخوان: 12 اردی بهشت ماه 1402

2- پایان مهلت ارسال آثار به دبیرخانه: 31 مردادماه 1402
3- آغاز داوری آثار: 4شهریورماه 1402

4- اعلام اسامی نامزدها: 1دی ماه 1402
5- آیین پایانی: 5 دی ماه 1402

6

مهدی قلعه:

نگاه مسئولان و هنرمندان به 
تئاتر کودک، کودکانه است
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و  نویسندگی  به  پادشاه«  و  »کنیزک  نمایش 
دانشجویی  بخش  در  چزانی  ریحانه  کارگردانی 
تماشاخانه سنگلج از روز سه شنبه 1۹ اردیبهشت 

اجرای خود را آغاز می کند.
و  »کنیزک  نمایش  تئاتر،  ایران  گزارش  به 
ریحانه  کارگردانی  و  نویسندگی  به  پادشاه« 
مثنوی  اول  دفتر  از  آزاد  برداشتی  که  چزانی 

در  اردیبهشت   1۹ از  مولاناست،  معنوی 
تماشاخانه سنگلج به صحنه می رود.

این نمایش تا ۹ خرداد ساعت 1۷ در تماشاخانه 
سنگلج اجرا خواهد داشت.

ظفر  حقی،  شهرزاد  چزانی،  ریحانه  اثر،  این  در 
سهرابی نیا، امیر حسین پور و احمد و امیر برزنجه 

ایفای نقش می کنند.

نگاهی به نمایش »باغ آلبالو« کاری از میکائیل شهرستانی

اجرایی دیگر از چخوف، چخوف نازنین

انتشار فراخوان دهمین دوره   انتخاب آثار 
برتر ادبیات نمایشی ایران

روابط عمومی اداره کل هنرهای نمایشی اعلام کرد

آمار هفتگی فروش سالن های دولتی

به عملی شدن وعده های دولت امیدواریم
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احمد نجفی:
تئاتر ما عمومی نیست

کوروش شاهونه:
اهل هنر نباید صحنه را خالی کنند

هم زمان با زادروز هنرمند فقید عزت الله مهرآوران

کتــاب »2۸21۸« شــامل مجموعــه نمایشــنامه های زنده یــاد »عزت الله 
مهرآوران« توسط نشر »آواژ« به چاپ رسید.

بــه گزارش ایــران تئاتر، کتــاب »1۸/2/2۸« کــه دربرگیرنــده  مجموعه 
نمایشــنامه های زنده یاد عزت الله مهرآوران نمایشــنامه نویس و بازیگر تئاتر، 
سینما و تلویزیون است، با ویراستاری شاهین غمگسار و فرشته فرشاد توسط 

نشر »آواژ« منتشر شد.
کتاب »1۸/2/2۸« یا »هجده/ دو/ بیست وهشــت« مجموعه نمایشنامه های 
هنرمند معاصر ایران، عزت الله مهرآوران، است که عنوان کتاب، از تاریخ تولد 
این هنرمند درگذشته گرفته شده. این برای نخستین بار است که مجموعه ای 

کامل از نمایشنامه های مهرآوران به همت نشر آواژ به چاپ می رسد.
محمدرضا قلی پور )مدیر نشــر آواژ و نویسنده و کارگردان تئاتر( در بخشی 
از پیش گفتار کتاب آورده: »این مجموعه شــامل نمایشنامه هایی است که از 
ســال های دور پدید آمده اند و رسیده اند تا همان حوالی که خالق اش از این 

دنیا رفت که رفت.
برخی بازنوشته شده اند و برخی نه. همگی حال وهوایی دارند ویژه خودشان و 
گویی روحی در آن هاســت که ردش می رسد به مردی متولد 1۸ اردیبهشت 
132۸ در مسجدسلیمان. مردی شوخ و لبخندین. همه را رفیق بودن آسان 
نیســت، ولی او بلد بود. به وقت بودنش »ابریشم بانو« را به سرانجام رساندیم 
و دلش رفت. کاش چاپ این مجموعه که از خواســته های همیشگی اش بود، 

زودتر اتفاق می افتاد«.
همچنین از فرشته فرشاد یادداشت کوتاهی در این مجموعه منتشرشده که 
در مقدمه ی آن آمده: »تو را در راه پله تئاتر شــهر می بینم. صدایت می کنم. 
می ایســتی. گپ می زنیم. برایم مقدمه می نویســی و من آغاز می شــوم به 
معرفتی که همه از تو نشــأت می گیرد. دوســتی ما مدت دار می شود. طبع 
شــیرین و دلشنین و صدای گیرایت معمولاً زمان را از من می گیرد، می دهد 

به عمری که بر باد می رود و رو برمی گردانم، می بینم نیســتی. نشــان به آن 
نشــان که روز رفتنت آفتاب در شرق غروب کرد، چون تو دیگر نبودی. رفته 
بودی تا خورشــید را آرام کنی و برای من و خویش چشمانی آرزو کردی که 

چراغ ها و نشانه ها را در ظلمات مان ببیند و رفتی...«.
در ایــن کتاب، 14 نمایشــنامه به قلم عزت الله مهرآوران گنجانده شــده که 
عبارت انــد از: »مرواریــد« )1351(، »خطر مجســمه عبید جدی اســت« 
)1353(، »طومــار حیــرت به خط غبــار« )1353(، »لال بهیگ« )عروس 
 ،)13۸0( هملــت«  »هنرپیشــه    ،)13۶1( »غربــت«   ،)1353( گنــگ( 
»لیدی مکبث من« )13۸3(، »رکاب، نفت و شقایق، این عروسک« )13۹۶(، 
»کپر، من برای جنگ آرشــه نمی کشــم« )13۹۸(، »من دوربین عکاسی«، 

»در گنبد صندلی«.
طراحی جلد این کتاب را هژیر مهــرآوران )فرزند عزت الله مهرآوران( انجام 
داده و در پشــت جلد، متن کوتاهی به خط و قلم زنده یاد مهرآوران آمده که 

ازاین قرار است:
»باور کن گرامی، این هم گونه ای از زیستن است. تو کجایی عزیزجانم؟«.

مجموعه  نمایشنامه »18/2/28« به چاپ رسید

کمیته های جشنواره نمایش های آیینی و سنتی، مدیران خود را شناختند
احکام مدیران و مسئولان کمیته های بیست ویکمین جشنواره نمایش های 

آیینی و سنتی، به آنان اهدا شد.
بیست ویکمین  کمیته های  مسئولان  و  مدیران  معرفی  جلسه  تئاتر،  ایران  گزارش  به 
جشنواره بین المللی نمایش های آیینی و سنتی با حضور کاظم نظری، مدیرکل هنرهای 
نمایشی و رییس جشنواره بین المللی نمایش های آیینی و سنتی و احمد جولایی، دبیر 
بیست ویکمین دوره این جشنواره، روز یکشنبه )دهم اردیبهشت( در سالن کنفرانس دفتر 

موسیقی برگزار شد.
در این جلسه، مدیران و مسئولان کمیته های بیست ویکمین جشنواره نمایش های آیینی و 

سنتی، احکام خود را دریافت کردند. 
غلامرضا نعمتی )دبیر اجرایی(، نرگس یزدی )دبیر سمینار علمی(، علی اکبر طرخان )مدیر 

کمیته ارزشیابی و نظارت(، مهدی سهل آبادی )مدیر حراست(، مهدی یوسفی کیا )مدیر 
کمیته روابط عمومی(، رقیه وکیلی آذر )مدیر بخش بین الملل(، مهدی حاجیان )مدیر 
دبیرخانه دائمی جشنواره ها(، حسن رونده )مسئول هماهنگی تئاتر استان ها جشنواره( 
رضا بروزمند )مدیر مالی و پشتیبانی(، داور نمینی )مدیر تشریفات(، عباس شاه محمدزاده 
)مسئول ستاد دبیرخانه جشنواره(، فرزان دلفانی )مدیر سمعی و بصری(، محمدحسن 
مسعودی )مسئول پشتیبانی(، علی بهرامی )مسئول هماهنگی بخش رادیو و تلویزیون(، 
علی اشرف سمائی )مسئول فنی(، محترم هنروری )مسئول هماهنگی ستاد اجرایی(، 
رسول مهدوی نیا )مسئول هماهنگی و پیگیری دفتر مدیریت(، فاطمه عزتی نژاد )مسئول 
برنامه ریزی ستاد اجرایی( و مریم افغان )مسئول مکاتبات و مستندات ستاد اجرایی(، 

اعضای شورای کمیته های بیست ویکمین جشنواره نمایش های آیینی و سنتی هستند.

در آیین نکوداشت هنرمندان پیشکسوت مطرح شد

کاظم هژیرآزاد:
تولید تله تئاتر مقطعی است

 فعالیت های نمایشی در مدارس برنامه ریزی بسامانی ندارد
داوود کیانیان، نمایشنامه نویس، کارگردان، مدرس و پژوهشگر تئاتر
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هفته نامه اداره کل هنرهای نمایشی2 رویداد

به عملی شدن وعده های دولت امیدواریمبه عملی شدن وعده های دولت امیدواریم

هنرمندان در آیین نکوداشت هنرمندان پیشکسوت مطرح شد بزرگداشت  آیین  تئاتر،  ایران  گزارش  به 
گذشته  روز  فروردین ماه  متولد  پیشکسوت 
سیدعباس  حضور  با  اردیبهشت   دهم  یکشنبه 
داریوش  هیئت مدیره(،  عضو  و  عظیمی)مدیرعامل 
ارجمند)رئیس هیئت مدیره(، انسیه شاه حسینی )عضو 
تعداد  و  پیشکسوت(  هیئت مدیره مؤسسه هنرمندان 
موسیقی،  تئاتر،  سینما،  رشته های  هنرمندان  از  زیاد 

هنرهای تجسمی و... در باغ زیبا برگزار شد.
داریوش ارجمند در ابتدای این مراسم گفت: »مؤسسه 
از لحاظ بودجه در تنگناهای زیادی است اما هیچ وقت 
کسی متوجه آن نشده است. ما در مورد قول هایی که 
برای  تاکنون  داریم.  توقعاتی  است؛  داده شده  ما  به 
بهتر شدن شرایط از افراد زیادی درخواست کردیم و 
همچنان پای تحقق قول ها نشسته ایم. البته که کار 

این مؤسسه را با پول و بدون پول پیش می بریم.«
این مؤسسه تلاش کرده ایم  برای  داد: »ما  ادامه  او 
تا آن را سر پا نگه داریم. این مؤسسه به دلیل تعداد 
اعضایش از وزارت فرهنگ و ارشاد هم عظیم تر است. 
در وزارت ارشاد چند استاد مانند افرادی که اکنون در 
اینجا حضور دارند؛ وجود دارد. قطعاً این وزارتخانه باید 

حافظ این مؤسسه و این هنرمندان باشد.«
این هنرمند پیشکسوت با گلایه از عدم تحقق وعده 
رئیس جمهور افزود: »ماه رمضان سال گذشته آقای 
و  کرد  مساعدت  درخواست  رئیس جمهور  از  بخشی 
رئیس دولت مردمی نیز قول داد تا به ما کمک کند. 
وزیر ارشاد نیز تاکنون به ما کمک کرده است و ما از 
او سپاسگزاریم ولی این کمک ها برای مؤسسه کافی 

نیست.«
ارجمند گفت: »بسیاری از چهره های حاضر در این 
مراسم از نوجوانی وارد هنر شده اند و اکنون پدربزرگ 
مؤسسه  کشوری  هیچ  در  شده اند.  مادربزرگ  و 
هنرمندان پیشکسوت وجود ندارد و ما باید قدر این 

مؤسسه و اعضایش باشیم.«
مؤسسه  این  اعضای  همدلی  به  نیاز  بر  تأکید  با  او 
یا  ارجمند  داریوش  وقتی  فکر می کنیم  افزود: »چرا 
دیگران هستند، ما نباید در این مراسم حضور داشته 
باشیم؟ ما همدل و همراه هستیم. ما همه خالقیم و 

در هر بخش های مختلف دست به آفرینش گری که 
یکی از نشانه های آفریدگار است، زده ایم.«

داریوش ارجمند در پایان با ابراز خوشنودی از دیدار 
همکارانش در این مراسم گفت: »امیدوارم خداوند به 
همه مسئولان توفیق بدهد تا به ما توجه کنند. گرچه 
برای  نظرم  به  ولی  است  انجام شده  بودجه  اصلاح 
البته من گناه  ندارد  قابل ملاحظه ای وجود  هنر چیز 
را به گردن وزیر نمی اندازم چراکه او هم با هزار نخ 
به هزار مسئله دیگر وصل است. درهرحال امیدوارم 
این مؤسسه با کار و کوششی که آقای عظیمی انجام 

می دهد؛ برجسته تر و موفق تر از این شود.«
در ادامه عنایت بخشی بازیگر پیشکسوت سینما، تئاتر 
و تلویزیون با بیان اینکه به دعوت سازمان زندان ها به 
گرگان رفته بوده است، گفت: »من به دعوت سازمان 
زندان ها به گرگان رفتم و در آنجا حدود 80 میلیون 
تومان برای کمک به آن ها جمع آوری کردم. البته این 
وجودِ منِ عنایت بخشی نبود که چنین کاری کرد؛ 
این هنر و کارهایی که طی این سال ها انجام دادم به 

من در این امر کمک کرد.«
عنایت بخشی در ادامه با اشاره به دعوت افطاری سال 
گذشته ریاست جمهوری، باز هم خواستار توجه جدی 

ایشان به خواسته پیشکسوتان شد.
انسیه شاه حسینی و احمد نجفی نیز از دیگر هنرمندانی 
بودند که در این مراسم با اشاره به درخواست عنایت 
ریاست  نهاد  گذشته  سال  افطاری  شب  در  بخشی 
جمهوری خواستار پیگیری و رسیدگی به این موضوع 

شدند.
آبسالان،  یونس  افشین نژاد،  جواد  اخوان،  محمد 
ناهید  پوریا،  یوسف  پطرسی،  ژرژ  بختیار،  افشین 
تاج نیا، محمدرضا تبریزیان، سعید ثابت، سعید جعفری 
زویا  هژیرآزاد،  کاظم  جهان زاده،  جمشید  بروجردی، 
امامی، خسرو حکیم رابط، محمد حنیف، همسر زنده یاد 
عباس راحمی پور، هادی مرزبان، فرزانه کابلی، همسر 
زنده یاد ولی شیراندامی، قدرت الله معماریان اصفهانی، 
سید غلامرضا موسوی، حسن میرزاعلی، سیدمحمد 
ازجمله  نجفی  احمد  میرطیبی،  میرزمانی، سیدکمال 

هنرمندان حاضر در این مراسم بودند.

هنرمندان پیشکسوت در مراسم آیین نکوداشت متولدین 
فروردین ماه با یادآوری درخواست عنایت بخشی بازیگر 

پیشکسوت سینما، تئاتر و تلویزیون در مراسم افطار 
ریاست جمهوری که سال گذشته برگزار شد، خواستار 

رسیدگی به وضعیت هنرمندان شدند.

روابط عمومی اداره کل هنرهای نمایشی اعلام کرد

آمار هفتگی فروش سالن های دولتی

آمار هفتگی فروش و تماشاگران نمایش های به صحنه رفته در تالارهای 
مختلف مجموعه تئاتر شهر، تماشاخانه سنگلج و تالار هنر تا پایان روز 

جمعه پانزدهم اردیبهشت ۱۴۰۲ به تفکیک اجراها مشخص شد.
به گزارش روابط عمومی اداره کل هنرهای نمایشی، آمار هفتگی فروش 
چهارسو،  اصلی،  تالارهای  در  رفته  به صحنه  نمایش های  تماشاگران  و 
قشقایی ، سایه و کارگاه نمایش مجموعه تئاتر شهر، تماشاخانه سنگلج 
به  اردیبهشت ۱۴۰۲  پانزدهم  روز جمعه  پایان  تا  هنر  تالار  و همچنین 

تفکیک اجراها اعلام شد.
نمایش »مکبث زار« به کارگردانی ابراهیم پشت کوهی  که از  روز 27 فروردین اجرای 
خود را در  تالار اصلی با ظرفیت 579 تماشاگر و قیمت بلیت 150 هزار تومان آغاز کرده 
ارائه  )با احتساب  با مجموع  18 اجرا  اردیبهشت ماه   پانزدهم  پایان روز جمعه  تا  است 
بلیت تمام بها، نیم بها، تخفیف دار و مهمان( و میزبانی از 3 هزار و 821 نفر به فروشی 

معادل 442 میلیون و 620 هزارتومان دست پیدا کرده است.
تالار  از روز 27 فروردین در  به کارگردانی فریدون ولایی که  نمایش »اپرای شیپور« 
چهارسو با ظرفیت 132 نفر آغاز کرده است تا روز جمعه پانزدهم اردیبهشت با قیمت 
بلیت 100 هزار تومان، مجموع 18 اجرا و 808 تماشاگر )با احتساب ارائه بلیت تمام بها، 

نیم بها، تخفیف دار و مهمان( 57 میلیون و 560 هزارتومان  فروش داشته است.
نمایش »مردمان خشمگین« به کارگردانی ایرج افشاری که از روز 27 فروردین ماه در 
تا روز جمعه  با ظرفیت 132 نفر پیش روی مخاطبان قرار گرفته است،  تالار چهارسو 
و  هزار  و یک  اجرا   18 تومان، مجموع   هزار   100 بلیت  قیمت  با  اردیبهشت  پانزدهم 
290  تماشاگر )با احتساب ارائه بلیت تمام بها، نیم بها، تخفیف دار و مهمان( 96 میلیون 

و900 هزار تومان فروش داشته است.
نمایش » فراموشان« به کارگردانی امیر امیری نیز که از روز 27 فروردین اجرای خود 
را در تالار قشقایی با ظرفیت 96 نفر و قیمت بلیت 90 هزار تومان آغاز کرده است )با 
احتساب ارائه بلیت تمام بها، نیم بها، تخفیف دار و مهمان( با 18 نوبت اجرا  و میزبانی از 

557 تماشاگر به فروشی معادل 37 میلیون و 872 هزار تومان دست پیدا کرده است.

نمایش »لانگ شات« به کارگردانی محمدرضا مالکی هم که از روز 27 فروردین ماه 
در تالار سایه با ظرفیت 72 نفر اجرای خود را آغاز کرده است تاکنون با 18 نوبت اجرا، 
و  دار  تخفیف  بها،  نیم  بها،  تمام  بلیت  ارائه  احتساب  )با  تومان  هزار   100 بلیت  قیمت 

مهمان( و 850 تماشاگر 63 میلیون و 340 هزارتومان فروش داشته است.
نمایش »ماشین دودی« به کارگردانی حسین تفنگدار هم که از ششم فروردین ماه در 
تماشاخانه سنگلج با ظرفیت 236 نفر و قیمت بلیت 70 تا 80 هزا تومان روی صحنه 
جمعه  روز  تا  مهمان(  و  تخفیف دار  نیم بها،  تمام بها،  بلیت  ارائه  احتساب  )با  است  رفته 
پانزدهم اردیبهشت ماه با 23 نوبت اجرا و 2 هزار و 985 تماشاگر به فروشی معادل 143 

میلیون و 220 هزار تومان دست پیدا کرده است.
نمایش »مانتکو در سرزمین پادشاهی« به کارگردانی مهدی خجستگی هم که از روز 
هفتم فروردین ماه با قیمت بلیت 40 هزارتومان در تالار هنر روی صحنه رفته است، 
ارائه بلیت تمام بها،  تاکنون با مجموع 27 اجرا و 2 هزار و 185 تماشاگر )با احتساب  
دست  تومان  هزار   871 و  میلیون   69 معادل  فروشی  به  مهمان(  و  تخفیف دار  نیم بها، 

یافته است.
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سیدمحمدجواد طاهری، مدیر مجموعه تئاترشهر:سیدمحمدجواد طاهری، مدیر مجموعه تئاترشهر:

شهرداری هر روز به ساختمان 
تئاتر شهر نزدیک تر می شود

مدیر تئاتر شهر با انتقاد از وضعیت نابسامان بنای 
تاریخی تئاتر شهر گفت شاهدیم کنار این بنای   
پنجاه ساله اتفاقات مختلفی می افتد، آتش روشن 

کرده و سازه های جدیدتری را به محدوده آن اضافه 
می کنند. امروز شهرداری بدون رعایت حریم تئاتر 
شهر هر طرحی را اجرا می کند. آیا ما هم می توانیم 
بدون مجوز برویم در هر پارکی یا حریم ساختمان 
شهرداری، تئاتر اجرا کنیم؟ پس چرا شهرداری هر 

روز دو قدم به ساختمان تئاتر شهر نزدیک تر می شود؟
شهر  تئاتر  مجموعه  مدیر  طاهری  جواد  سیدمحمد  تئاتر،  ایران  گزارش  به 

ارائه داد. درباره وضعیت نابسامان بنای تاریخی تئاتر شهر توضیحاتی را 
بنای  این  وضعیت  درباره  شهر  تئاتر  مجموعه  مدیر  طاهری  جواد  سیدمحمد 
نداشت،  زدند؛ حریم مصوب  را  مترو  ثبت ملی شده گفت: »زمانی که ورودی 
جدید  چالش  یک  با  باید  هرروز  شده؛  مصوب  حریم  این  که  الان  چرا  اما 
هرروز  می بینیم  کنند،  کم  دست فروشان  تعداد  از  اینکه  عوض  باشیم؟  روبه رو 
ما می شوند. حالا  تئاترهای  اجرای  مانع  این ها  بساط شان گسترده تر می شود. 
اسپیس های  می بینیم  که  است  روزی  چند  وضعیت  این  به  ساماندهی  به جای 
قدمی  ده  در  بساط جگرفروشان شده،  که  فرهنگی  گذر  آن  از  غیر  جدیدتری 

ایجاد کرده اند.« تئاتر شهر  ساختمان 
باید  کرد؟  پهن  را  بساط  این  نمی شد  شهر  جای  هیچ  دیگر  »آیا  گفت:  او 
چسبیده به ساختمان تئاتر شهر این برنامه های اجتماعی برگزار کرد؟ آیا هدف 
کشور  این  تئاتر  هنرمندان  و  فرهنگی  فضای  یک  کردن حرمت  جز خدشه دار 

بساط جگرفروشان  ایجاد  نشدن دست فروشان،  می کنم جمع  تصور  من  است؟ 
و حالا هم اسپیس های جدید، عمدی است.«

مدیر تئاتر شهر با بیان اینکه پیش  از این دو نفر از کارشناسان اداره کل میراث 
مشخص  را  شهر  تئاتر  حریم  و  کرده  مراجعه  اینجا  به  تهران  استان  فرهنگی 
ابلاغ شد. امروز شهرداری بدون رعایت  کردند، گفت: »حتی به شهرداری هم 
این حریم هر طرحی را اجرا می کند. آیا ما هم می توانیم بدون مجوز برویم در 
اجرا کنیم؟ پس چرا شهرداری  تئاتر  یا حریم ساختمان شهرداری،  پارکی  هر 

هر روز دو قدم به ساختمان تئاتر شهر نزدیک تر می شود؟«
شهر  تئاتر  ساختمان  برای  مفیدی  چه کار  سال  چند  این  »در  افزود:  طاهری 
ملی شده  ثبت  بنای  پشت  به  نگاهی  می تواند  تهران  آیا شهردار  دادند؟  انجام 
و  دارند  فروشی  مواد  بساط  هرروز  که  ببیند  را  افرادی  و  بی اندازد  شهر  تئاتر 
آیا متولیان میراث فرهنگی  را می سوزانند  بنای ۵۰ ساله  و  آتش روشن کرده 

خبردارند که ساختمان تئاتر شهر را نقاشی کرده اند؟«

نمایشنامه خوانی »راز شکست فاتحان«

رضا بابک به تماشاخانه ایرانشهر می آید
در تئاتر میرا

هادی حجازی فر از تجربیات خود در بازیگری خواهد گفت

و  سلطانی  شهره  بابک،  رضا 
»راز  نمایشنامه  آویژه،  ناصر 
شنبه  را  فاتحان«  شکست 
تماشاخانه  در  اردیبهشت   ۱۶
خواهند  خوانش  ایرانشهر 

کرد.
تئاتر،  ایران  گزارش  به 
شکست  »راز  نمایشنامه خوانی 
فاتحان« به نویسندگی اکبر یادگاری 
سالن  در  بابک  رضا  کارگردانی  و 
ناظرزاده  کرمانی تماشاخانه  ایرانشهر 

اجرا خواهد شد.
»راز شکست فاتحان«، نمایشنامه ای مونولوگ محور است، و روایتی کابوس وار از شکست 

سرداران و نظامیان فاتح در جنگ را به تصویر می کشد.
رضا بابک، شهره سلطانی و ناصر آویژه بازیگران این اثر هستند که شنبه 16 اردیبهشت 

ساعت 19 در سالن ناظرزاده  کرمانی تماشاخانه  ایرانشهر نمایشنامه خوانی خواهد شد.
سایر عوامل گروه اجرایی »راز شکست فاتحان« عبارت اند از ناصر آویژه )مجری طرح(، 
علی هلالات و عبدالحسین بشتام )موسیقی(، امید علیرضایی )دستیار کارگردان و ساخت 
تیزر(، ماه ناز رجبی )طراح پوستر و بروشور(، سید احمدرضا اطهری و فرنوش فراشی پور 

)عکاس(.
علاقه مندان به تهیه  اینترنتی بلیت های این نمایشنامه خوانی می توانند به سایت تماشاخانه   

ایرانشهر و یا سایت تیوال مراجعه کنند.

و  سلطانی  شهره  بابک،  رضا 
»راز  نمایشنامه  آویژه،  ناصر 
شنبه  را  فاتحان«  شکست 
۱۶ اردیبهشت در تماشاخانه 
خواهند  خوانش  ایرانشهر 

کرد.
تئاتر،  ایران  گزارش  به 
شکست  »راز  نمایشنامه خوانی 
فاتحان« به نویسندگی اکبر یادگاری 
سالن  در  بابک  رضا  کارگردانی  و 
ناظرزاده  کرمانی تماشاخانه  ایرانشهر 

اجرا خواهد شد.
»راز شکست فاتحان«، نمایشنامه ای مونولوگ محور است، و روایتی کابوس وار از شکست 

سرداران و نظامیان فاتح در جنگ را به تصویر می کشد.
رضا بابک، شهره سلطانی و ناصر آویژه بازیگران این اثر هستند که شنبه 16 اردیبهشت 

ساعت 19 در سالن ناظرزاده  کرمانی تماشاخانه  ایرانشهر نمایشنامه خوانی خواهد شد.
سایر عوامل گروه اجرایی »راز شکست فاتحان« عبارت اند از ناصر آویژه )مجری طرح(، 
علی هلالات و عبدالحسین بشتام )موسیقی(، امید علیرضایی )دستیار کارگردان و ساخت 
تیزر(، ماه ناز رجبی )طراح پوستر و بروشور(، سید احمدرضا اطهری و فرنوش فراشی پور 

)عکاس(.
علاقه مندان به تهیه  اینترنتی بلیت های این نمایشنامه خوانی می توانند به سایت تماشاخانه   

ایرانشهر و یا سایت تیوال مراجعه کنند.



هفته نامه اداره کل هنرهای نمایشی4 گفت و گو

اهل هنر نباید صحنه را خالی کنند
کوروش شاهونه نویسنده، کارگردان و بازیگر تئاتر گفت تئاتر در 
هیچ شرایطی نباید به سمت تعطیلی برود چون همواره کنش مند 
عمل می کند. اهل هنر نباید صحنه را خالی کنند؛ اگر صاحب و 
اهل تئاتر فضا را خالی کند تئاتر جای نابخردان و نااهلان می شود.

به گزارش ایران تئاتر، کوروش شــاهونه نویســنده، کارگردان و بازیگر 
جــوان تئاتر این روزها در حال تمرینِ جدیدترین پروژه کارگردانی خود 
است. »مانستر«، »شرم و دغدغه«، »پلتیک« و... از جمله آثاری هستند 
که شــاهونه روی صحنه برده اســت. همچنین نمایش های »توفان«، 
»کرونوس«، »صدای خنده حضار«، »لش زدایی«، »چاروسی«، »بی پدر«، 
»اسکورسیزی« و »بینوایان« و... آثاری هستند که این بازیگر در آن ها ایفای 

نقش کرده است.
به بهانه اجرای جدید این هنرمند جوان و برای آگاهی از ویژگی و درونمایه 
آن و نیز توجه ویژه اش به تکنولوژی و ابتلائاتش به گفت و گو با او نشستیم.

تئاتر برایم مبارزه با ابتذال است
کوروش شــاهونه درباره فعالیت های این روزهایش بعد از اجرای موفق 
»مانســتر« به تهیه کنندگی سجاد افشاریان که 120 شب روی صحنه 
بود، گفت: »ابتذالی که این روزها به واســطه تحت الشــعاع قرار گرفتن 
زندگی انســان ها در جهان های مجازی و دنیای ترسناک تکنولوژی با 
آن ســروکار داریم واقعا جای شگفتی دارد. درواقع با شکاف هایی عظیم 
بین زندگی واقعی و مجازی روبه روییم و هر چقدر هم روبه جلو می رویم 

بیشــتر درمی یابیم که فناوری در زندگی ما به همان اندازه که می تواند 
تأثیرگذار باشــد به همان میزان هم می تواند مخرب و بی رحم باشد. به 
همین علت ترجیح دادم در نمایش جدیدم همراه با تکنولوژی و هنجارها 

و ناهنجاری هایش در جامعه و خانواده ها بپردازم.«
 او ادامــه داد: »نمایش جدیدم که به قلم من و همســرم ریحانه رضی، 
نوشته شده، »هیدن« نام دارد که تیرماه 1402 روی صحنه خواهد رفت. 
نگارش این نمایش واقعاً بدون او شدنی نبود و جدا از رابطه زناشویی، بسیار 
خودم را خوشبخت می دانم چون گام به گام با او این مسیر را طی می کنم 

و همراهم است.« 
شــاهونه افزود: »ایده های زیادی برای نوشتن و کار روی صحنه بردن به 

ذهن مان رسید ولی هیچ کدام دغدغه مان نبود.«
گریزی به حضور جوانان در تئاتر ایران

کوروش شــاهونه که خود از هنرمندان دهه هفتادی تئاتر است، درباره 
جوانــان تأثیرگذار تئاتــر ایران این طور گفت: »در این ســال ها جوانان 
تأثیرگذاری در تئاتر ایران رخ نمایی کردند که توانستند به واسطه اندیشمند 
بودن و جســارتی که دارند، جریان ساز باشند. البته هنرمندان جوانی را 
هم داریم که به جای اینکه دغدغه تئاتر داشته باشند الان دغدغه معاش 

دارند.«
او ادامه داد: »نمایش چند وجه دارد و وظیفه اصلی اش به فکر فرو بردن و 
فعال کردن و غنی ساختن اندیشه مخاطب است که خوشبختانه جوانان و 

هنرمندان نوظهور تئاتری توجه خوبی به 
تئاتر؛ فانوسی برای روشنایی راه

کوروش شاهونه در پاسخ به این پرسش که موافق یا مخالف تعطیلی تئاتر 
اســت هم گفت: »تئاتر در هیچ شرایطی حتی در شرایط ناآرام سیاسی 
و اجتماعی نباید به ســمت تعطیلی برود چون همواره کنش مند عمل 
می کند. تئاتر همیشه فانوسی بوده است که روشنایی اش به واسطه اندیشه 
و ایدئولوژی در ســاحلی امن برای مخاطب ارائه  شده و راهش را روشن 

کرده است.«
این کارگردان و بازیگر فعال تئاتر همچنین افزود: »البته این موردی که 
گفتم باید به دست اهلش باشد؛ اگر صاحب و اهل تئاتر فضا را خالی کند 
تئاتر جای نابخردان و نااهلان می شود؛ و وای به روزی که این اتفاق بیفتد. 
اعتقاددارم اگر اهل هنر صحنه را خالی از وجود خود کنند رزومه سازها به 

این صحنه ها می آیند.«

کوروش شاهونه نویسنده، کارگردان و بازیگر تئاتر :کوروش شاهونه نویسنده، کارگردان و بازیگر تئاتر :

مهدی قلعه،  کارگردانی نمایش »جادوگر شهر ازُ«:

نگاه مسئولان و هنرمندان به تئاتر کودک، کودکانه است

مهدی قلعه کارگردان نمایش »جادوگر 
شهر ازُ« می گوید تئاتر کودک و نوجوان 
همیشه مظلوم بوده است، تئاتر مظلوم 
است و تئاتر کودک و نوجوان مظلوم تر 
از آن اســت. اما واقعیت این است که 
نگاه مســئولان و حتــی هنرمندان به 
تئاتر کودک، کودکانه اســت و قدش 
را کوچــک می بینند درصورتی که تئاتر 
بزرگ سال باید برگرفته از تئاتر کودک 

و نوجوان باشد.
به گزارش ایران تئاتر، مهدی قلعه کارگردان 
و بازیگــر تئاتــر بــه زودی می خواهد یک 
نمایش برای کــودکان و نوجوانان در مرکز 
تولید تئاتر و تئاتر عروســکی کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان روی صحنه ببرد. 
با او برای آگاهی از چند و چون متن و اجرای 

این نمایش به گفت وگو نشستیم.
مهدی قلعه کارگردان نمایش »جادوگر شهر 
ازُ« در ابتدا در مــورد چرایی انتخاب این اثر 
برای اجرا گفت: »از ســال 1397 که نمایش 
»عمو پامبل« را در تــالار هنر روی صحنه 
بــردم به دلیل همه گیری کرونا و شــرایطی 
که شــاهدش بودیم دیگر نتوانســتم اجرایی 
روی صحنه ببــرم تا اینکه از کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان پیشــنهادی برای 
اجرای یک نمایش شــد و مــن هم نمایش 
»جادوگر شــهر ازُ« را آماده اجرا کردم که از 
21 اردیبهشت در کانون روی صحنه خواهد 

رفت.«
او ادامــه داد: »این نمایش ترجمه جدیدی از 
سیدحسین فدایی حســین است که در کتاب 
جشنواره کودک و نوجوان همدان چاپ  شده 
اســت. این همکاری اولین تجربه کار کردن 
با آقای فدایی حسین اســت. در این ترجمه، 

حدود 28 یا 29 شــخصیت وجــود دارد که 
من از شــخصیت های اصلی داستان استفاده 

کردم.«
مهدی قلعه درباره حضور عروســک در این 
نمایــش نیز گفت: »در یــک صحنه از این 
نمایش، عروسکی حضور دارد که با تکنیک 
ماورای بنفش قابــی زیبا را برای کودکان و 

نوجوانان تصویر می کند.«
ایــن هنرمند در ادامه دربــاره چرایی دیدن 
ازُ« توسط کودکان  نمایش »جادوگر شــهر 
و نوجوانان توضیــح داد: »بچه های امروزی 
همــه باهوش هســتند اما اعتمــاد به نفس 
ندارنــد؛ نکته آموزنــده ایــن نمایش برای 
بچه ها، اعتماد به نفس اســت. در طول این 
نمایش شــیر را می بینیم که شجاعت ندارد، 
مترســک مغز ندارد و هیزم شکن قلب ندارد؛ 
اما در پایان نمایش، جادوگر خوب را می بینیم 
برطــرف کردن همه  توانایی  که می گویــد 
این کاســتی هایی که فکر می کنید دچارش 
هســتید، در روان و ذهن شما وجود دارد؛ اما 

شما از آن استفاده نمی کردید.«
آشتی نوجوانان با تئاتر نوجوان

او در ادامــه درباره حال و هوای تئاتر کودک 
در ایــن روزها هم توضیح داد: »تئاتر کودک 
و نوجوان همیشــه مظلوم بوده اســت، تئاتر 
مظلــوم اســت و تئاتــر کــودک و نوجوان 
مظلوم تر از آن اســت. نگاه به تئاتر کودک، 
کودکانه اســت و تصمیم سازان و هنرمندان 
قدش را کوچــک می بینند درصورتی که تئاتر 
بزرگ ســال باید برگرفتــه از تئاتر کودک و 

نوجوان باشد.«
قلعــه توضیــح داد: »مهم ترین مســئله این 
روزها نپرداختن به تئاتر نوجوان است، طوری 
که انســان تصور می کند این عرصه کاملًا 

رها شــده. چون ســالنی برای شان نیست. 
نوجوانــان به تــالار هنر و کانــون پرورش 
فکری نمی آیند و فکر می کنند این ســالن ها 
برای کودکان و خردســالان اســت. شاید با 
اختصاص دادن سالنی برای نوجوانان بتوانیم 

آن ها را با تئاتر بیشتر آشتی دهیم.«
کارگردان نمایش »جادوگر شــهر ازُ« تأکید 
نوجوان همیشــه  و  کــرد: »تئاتر کــودک 
پرمخاطــب اســت و نمی توانیــم بگوییــم 
مخاطــب ندارد چــون همواره کــودکان و 
نوجوانان را همراه خود دارد؛ اما واقعیت این 
است که نگاه مسئولان و حتی هنرمندان به 

این عرصه شاید کودکانه باشد.«
مهدی قلعه در پایان ســخنانش گفت: »اگر 
می خواهیم یک جامعه پویا داشــته باشــیم 
باید و بایــد در هر زمینه ای بــه کودکان و 
نوجوانان اهمیت دهیم؛ خواهشــم این است 
که خانواده ها و مسئولان اهمیت بیشتری به 

فرزندان ایران زمین بدهند.«
مجتبی کاظمی، علی بیگ محمد، علی صفا، 
ســحر صفرپور، نســیم خسروشاهی، مهدی 
مزدارانــی، بهــاره صاحبی و مهــدی قلعه 
به عنوان بازیگــر در این نمایش نقش آفرینی 

می کنند.
داستان این نمایش درباره دختر 

بچه ای به اســم دورتی است که در سرزمین 
کانزاس زندگی می کند و باد و توفان شــدید 
خانه و خــودش را به »ســرزمین ازُ« فرود 
می آورد. دورتی که از این اتفاق خیلی ناراحت 
است با راهنمایی فرشــته مهربان به سمت 
جادوگر شــهر ازُ رفته تا بــا کمک آن بتواند 
به شــهر کانزاس برگردد و در طول مسیر با 
مترســکی که مغز ندارد و هیزم شکنی که از 
حلبی درســت شده و قلب ندارد و شیری که 
شجاعت ندارد و ترسو است، همراه می شود و 
اتفاق های عجیبی برای او می افتد تا اینکه...

لیــلا اســبقی )دســتیار کارگــردان(، بابک 
نصیری خــواه )آهنگ ســاز(، لیلا پریشــان 
)طــراح گریــم(، علیرضا حســین پور )طراح 
ساخت عروسک و دکور(، مهدی قلعه )طراح 
صحنه(، مهدی مزدارانی )طراح و مســئول 
دوخت لباس(، فرزانه علی دوست )عکاس( و 
محمدرضا شــاملوفر )طراح نور( دیگر عوامل 

این اثر نمایشی هستند.
نمایش »جادوگر شــهر ازُ« از روز پنجشنبه 
21 اردیبهشــت 1402 هر روز به جز شنبه ها 
ساعت 18:30 در ســالن بوستان مرکز تولید 
تئاتر و تاتئر عروسکی کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان در بوســتان لاله تهران 
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اردیبهشــت   دوازدهم  کیهانی:  علی 
روزی اســت که همه ما به  نام »روز 
معلــم« می شناســیم. بســیاری از 
هنرمندان ایران در رشته های مختلف 
هنــری، تجربه معلــم و مربی بودن 
در مدارس و مراکز آموزشــی را دارا 
هســتند و خیلی های شــان در این 
زمینه به پــرورش و آموزش کودکان 
و نوجوانان از طریــق هنر و به ویژه 
در  می کنند.  فکر  نمایشــی  هنرهای 
حال و هــوای روز معلم، به ســراغ 
یکــی از معلم های قدیمــی و البته 
تئاتری رفته ایــم که به قول خودش 
کلاس هایش بعد از پایان زنگ آخر هم 
خالی نمی شد و همواره کلاس هایش 
با حضور مشتاق دانش آموزان برگزار 
می شــد. این معلــم داوود کیانیان، 
مدرس  کارگردان،  نمایشنامه نویس، 

و پژوهشگر تئاتر است.
کیانیــان در ســال 70 13 به عنــوان مدیر 
مرکز تولیــد تئاتر و تئاتر عروســکی کانون  
پرورش  فکری کــودکان و نوجوانان تهران 
منصوب شد. او سال 1387  نشان درجه یک 
هنری )معادل دکتری( را از شورای ارزشیابی 
هنرمندان وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
دریافت کــرد. همچنین به دلیل حضور موثر 
ایــن هنرمنــد در عرصه هنرهای نمایشــی 
به ویــژه نمایش کــودک و نوجــوان، مرکز 
تخصصی تئاتر کودک کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان در شــهر مشــهد به نام 
کیانیان ثبت شده اســت. این هنرمند اکنون 
به عنوان مدیر بنیــاد نمایش کودک و عضو 
انجمن نویســندگان کودک و نیز مؤسس و 
عضو افتخاری انجمن تئاتر کودک و نوجوان 
خانه تئاتر به فعالیت مشــغول اســت. داوود 
کیانیان در زمینه معلمی و پرورش نسل جدید 
تئاتر کشور هم تلاش کرده است و او را یکی 
از آموزگاران تأثیرگذار تئاتر مشــهد و کشور 
می دانند. در روز معلم جویای حالش شــدیم 
و پــای حرف هایش در مــورد تئاتر کودک و 
نوجوان، شرایط آموزش نمایش در مدارس و 

خاطراتش از سال ها معلمی نشستیم. 
بگویید  برای مان  آغاز گفت وگو  برای 
معلمی به سراغ تان آمد یا خودتان به 
معلمی و حوزه آموزش علاقه داشتید؟ 
از ابتدا به عنوان معلم تئاتر کارتان را 

شروع کردید؟
ســال 42 و 43 در ســپاه دانش معلم بودم. 
بعد از آن به اســتخدام فرهنــگ در آمدم و 
در روستاها معلم رســمی شدم. در نیمه دوم 

دهه چهل بعد از گذراندن دوره  اول »انستیتو 
تربیت مربیان امور هنری« با استادانی چون 
رکن الدین خســروی، پرویز تائیدی، جمشید 
شــاه محمدی و ایرج زهری به عنوان مربی 
تئاتر در دبیرستان های مشهد به فعالیت های 
نمایشــی با دانش آموزان پرداختم که تا سال 
60 ادامه داشــت. نمایش های »اسب سفید« 
از زنده یــاد رکن الدین خســروی، »آن کس 
که مادر اســت« اقتباسی از هانس کریستین 
آندرسن، نمایش »پســرای عمو صحرا«، بر 
اساس شــعری از احمد شــاملو و »بچه ها و 
ســگ ها« بعضی از نمایش هایی بودند که با 
دانش آموزان اجرا کردیم و اگر در مســابقات 
دانش آمــوزی موفق می شــدیم آن ها را در 
اردوی رامســر نیــز اجرا می کردیــم، مانند 
نمایش »بچه ها و سگ ها« که توسط دانش 

آموزان اجرا شد.
با توجه به سابقه و تجربه شما، تئاتر 
جدا از بخش سرگرم کننده اش، چقدر 
فرهنگ سازی  و  آموزش  در  می تواند 

موثر باشد؟
اصولا یکــی از مشــخصه های اصلی تئاتر 
فرهنگ ســازی است.  به ویژه این امر در تئاتر 
یا »پداگوژیک« پررنگ تر است.  »آموزشی« 
از آنجا که تئاتر دانش آموزی و اساســا تئاتر 
برای کــودکان و نوجوانان هیــچ گاه از نگاه 
آموزشی دور نبوده است، مسئله فرهنگ سازی 
در فعالیت های نمایشی آن ها و یا تئاتر برای 
آن ها هیچ گاه فراموش نمی شــود و همیشه 
فرهنگ سازی به نوعی در این گونه آثار قابل 
روئیت اســت. اما در شــکل متعهدانه اش به 
ایدئولوژی این جنبه به صورت شــعاری بوده 
و از جنبه ســرگرمی و هنری اش دور می رود 
اما شــکل اجتماعی اش توام با ســرگرمی و 

جنبه های هنری بوده است.
با توجه به اهمیت آموزش در حوزه های 
به خصــوص در ســنین  مختلــف، 
جامعه، ضرورت  افــراد  برای  پایین 
را در  نمایشی  از هنرهای  بهره مندی 
مدارس و مراکز آموزشی تا چه میزان 

ارزیابی می کنید؟
امروزه اســتفاده از انواع هنرهــا به ویژه تئاتر 
در امر آموزش بســیار عادی و پررنگ است. 
در میــان هنرها تئاتر می توانــد نقش ارزنده 
و تاثیرگذاری در این خصوص داشــته باشد. 
بــه این دلیل در کشــورهای پیشــرفته هم 
تئاتــر بــه دانش آموزان آموزش می شــود و 
هــم دروس از طریــق تئاتر آمــوزش داده 
می شــود. اما این فعالیت های نمایشی برای 
مقاطع ســنی مختلف متفاوت است. مثلا با 

خردسالان بازی های نمایشی و نمایش بازی 
کار می شــود. با کــودکان »نمایش خلاق« 
یا در کلاس هــا »نمایش در کلاس درس« 
فعال اســت و نوجوانان به تئاتر دانش آموزی 

می پردازند.
آیا شــرایط امروز تئاتــر و آموزش 
مدارس  در  را  نمایشــی  هنرهــای 
راضی کننده می دانیــد؟ و آیا در حال 
حاضر نســبت به تئاتر در مدرسه به 

قدر کفایت توجه می شود؟
در آموزش و پرورش ما، نه هنرهای نمایشی 
تدریس می شــود و نه دروس از طریق تئاتر 
آموزش داده می شــود. فعالیت های نمایشی 
دانــش آموزان نیز به هیچ وجه سروســامان 
ندارد؛ مثلا یک مرکز پیش دبستانی به همت 
خودش »نمایش خلاق« برای کودکان دارد 
و بسیار آموزشــگاه های دیگر از این فعالیت 
بی بهره اند. ما در آموزش و پرورش »نمایش 
در کلاس درس« نداریم. حتی شنیده می شود 
که »تئاتر دانش آموزی« نیز گویا قرار اســت 
جای خــود را به نمایش کتاب های درســی 
بدهد. با اینکه بچه ها عاشقانه تئاتر را دوست 
دارند؛ با اینکه نمایشــنامه های زیادی برای 
آن ها منتشــر شده است؛ با اینکه کارشناسان 
خوبــی در این حوزه داریــم؛ اما فعالیت های 
نمایشــی در آموزش و پرورش خودخواسته 
و مقطعی است و برنامه ریزی بسامانی ندارد.

نظرتان در مورد تئاتر دانش آموزی و 
شرایط امروزش چیست؟ 

تئاتر دانش آموزی در مقاطعی که کارشناسان 
کاربلد در راس امور بوده اند، خوش درخشیده 
اســت؛ اما از ســه ضلعِ مثلث ایــن فعالیت 
دانش آموزی، فقط دانش آموزان علاقه مندش 
مانده اند؛ نه مربیــان کارآزموده در این رابطه 
داریم و نه کارشناســان و مسئولان کاربلد و 
دغدغه مند. تعداد اندکی هم که دلســوز این 
مقوله هســتند در چارچوب بخشــنامه ها و 
دســتورالعمل های غیرکارشناســانه کاری از 
دست شــان برنمی آید. درحالی که این فعالیت 
تئاتری دانش آموزی ضمن اینکه می تواند به 
آموزش و پرورش کودکان و نوجوانان کمک 
برســاند، می تواند زیربنای تئاتر دانشــجویی 
کشور باشــد و تئاتر کشور را در آینده نیرو و 

قوت ببخشد. 
اگر بخواهیم شــرایط امــروز تئاتر 
کنید،  آسیب شناسی  را  دانش آموزی 
راه حلی موثــری پیش روی مان  چه 
قرار دارد و بــرای برون رفت از این 

وضعیت چه باید کرد؟
نخست می بایست مسئولان آموزش و پرورش 

را با کاربردهای تئاتر آشنا کرد. سپس آموزش 
تئاتر را در مقاطع مختلف آموزشی وارد برنامه 
درســی دانش آموزان کنیــم و در خلال این 
برنامه، از طریق تئاتــر به آموزش و پرورش 
کودکان و نوجوانان هم همت گماشــت. در 
ایــن رابطه آموزش مربیان نیز نمی بایســت 
فراموش شــود. اما به نظر نمی رسد که همت 
و باور چندانی نسبت به این امور وجود داشته 
باشد؛ و یا اگر وجود هم دارد، نظرات مخالف 

همیشه در این زمینه غالب بوده است.
از ســال های معلمی  چــه خاطره ای 
برای تان همچنــان پررنگ و جذاب 
باقی مانده؟ برای مان تعریفش کنید.

یــک روز در دفتــر دبیرســتان معلم ها من 
را به ســین جیــم گرفتند و گفتنــد: »ما در 
کلاس های مان به محضی که زنگ می خورد 
بچه ها مثل گلوله از کلاس خارج می شــوند. 
مخصوصا اگر زنگ آخر باشــد کــه از قبل 
وسایل شــان را هم آماده کرده اند و گویی از 
زندان فرار می کننــد و از کلاس می گریزند؛ 
اما کلاس های تو این طور نیست. تو چه کار 
می کنی که بچه ها با اینکه زنگ می خورد، باز 
هم کلاس را تــرک نمی کنند و گاه حتی از 
زنگ تفریح شــان هم می گذرند و در کلاس 
می مانند؟...من نیز در پاسخ گفتم: من کاری 
نمی کنم. این تئاتر اســت کــه بچه ها را در 
کلاس نگــه می دارد. تئاتری که خودشــان 
می ســازند و دوســت دارنــد فعالیت ســایر 
همکلاسی های شان را ببینند. من درس هایم 

را با تئاتر به آن ها می دهم؛ همین.«
و نکته پایانی...

نکته پایانی اینکه ایــن صحبت ها را معمولا 
تئاتری ها می خوانند کــه این مطالب را بهتر 
از من می دانند و بعضــی هم آن ها را تجربه 
کرده اند؛ اما آن هایی کــه باید بخوانند یعنی 
مسئولیان آموزش و پرورش نمی خوانند. البته 
این موضوع ها بارها از طریق کارشناســان به 
صورت شفاهی یا مقاله و کتاب به مسئولان 
آموزش و پرورش گوشــزد شــده است، اما 
سیاســت کاری آنان به این مقوله هاتوجهی 
ندارد. حتی به خاطر مــی آورم که این اواخر 
خانه تئاتر تفاهم نامه مشترکی را با همکاری 
اداره کل هنرهــای نمایشــی بــا آموزش و 
پــرورش در رابطه با فعالیت های نمایشــی 
دانش آمــوزان امضا کردند کــه باز هم طبق 
معمول خبری نشد و تفاهم نامه بایگانی شد. 
چون کسی که امضا می کند، عوض می شود 
و مــی رود و جایگزینش که می آید این امر را 
ضروری نمی داند. چرخه ای که متاسفانه دائم 

تکرار می شود.

داوود کیانیان، نمایشنامه نویس، کارگردان، مدرس و پژوهشگر تئاتر که خود یک 

معلم است، با اشاره به اینکه امروزه استفاده از انواع هنرها به ویژه تئاتر در امر 

آموزش بسیار عادی و پررنگ است، می گوید فعالیت های نمایشی در آموزش و 

پرورش خودخواسته و مقطعی است و برنامه ریزی بسامانی ندارد.

داوود کیانیان، نمایشنامه نویس، کارگردان، مدرس و پژوهشگر تئاتر:

فعالیت های نمایشی در مدارس 
برنامه ریزی بسامانی ندارد



جشنوارهتئاتراستانهاهفته نامه اداره کل هنرهای نمایشی6 گفت وگو

احمد نجفی: تئاتر ما عمومی نیست

نــگار امیری: احمــد نجفــی، بازیگر و 
تهیه کننده سینما، بازیگری را با حضور در 
کارگردانی  به  مار«  »دندان  سینمایی  فیلم 
مســعود کیمیایی آغاز کرد و پس ازآن با 
بازی در سینمایی »گروهبان« فیلم دیگری 
به  ایران  این فیلمساز کهنه کار سینمای  از 

حضورش در این عرصه ادامه داد.
بســیاری از مخاطبان احمد نجفی را به واســطه 
سریال تلویزیونی »کارآگاه علوی« به نویسندگی 
و کارگردانی حسن هدایت می شناسند. سریالی 
که در تب وتــاب پخش نمونه های خارجی چون 
»کارگاه درک«، »شــرلوک هلمز« و »پوآرو« تا 
حدودی توانست نظر مخاطبان را به خود جلب 
کند و به ژانر جنایی که همواره در ایران مغفول 
مانده است، بپردازد. اما نجفی بازیگر این سریال 
جزو هنرمندانی است که تماشای فیلم و تئاتر را 
یکی از اصلی ترین برنامه های سه سال زندگی اش 
در نیویــورک و البته ســفرهایش بــه اوکراین 
می داند و باور دارد برخی از آثاری که تاکنون به 
تماشای آن ها نشسته است، هیچ وقت از ذهنش 
پاک نخواهند شــد. این هنرمند طی سال های 
حضــورش در عرصه هنــر تجربه همــکاری با 
هنرمندانی چون بهرام بیضایی، زنده یاد رســول 
فخیم زاده،  ملاقلی پور، مهدی صباغ زاده، مهدی 
آرش معیریــان، امیــر قویدل، حســن هدایت،  
ســیروس الوند و ایفای نقش در آثار تلویزیونی 
و سینمایی زیادی چون »سگ کشی«، »آخرین 
بندر«، »تجــارت«، »پناهنــده« و... را دارد اما 
با وجود آنکه تئاتر را شــالوده و پایه ســینما و 
بازیگــری می داند، هیچ وقــت روی صحنه تئاتر 
حضــور پیدا نکرده اســت. این بــاور و رویکرد 
باعث شــد تا با او به گفت وگو درباره دلایلی که 

باعث شــده تاکنون از دنیای نمایش دور بماند، 
بپردازیم.

با وجود علاقه ای که بــه تئاتر دارید؛ چرا 
هیچ وقت به سراغ بازی روی صحنه نرفتید؟

این عدم حضــور روی صحنه به نوع نگاه من به 
تئاتر از گذشته تاکنون برمی گردد. سال ها پیش 
حدود سه ســال در نیویورک مرکز تئاتر جهان 
زندگی کردم. در این مدت نمایش هایی در آنجا 
دیدم که لذت تماشــای آن ها تــا همین لحظه 

نیــز در یاد و خاطرم باقی اســت؛ اما زمانی که 
از آمریکا به ایران برگشــتم، اولین مواجهه ام با 
نمایش باعث دلسردی ام نسبت به این هنر و عدم 
حضورم روی صحنه شد و متأسفانه در سال های 
اخیر نیز تغییر زیادی در این دیدگاه ایجاد نشده 
است. باید در نظر داشــته باشیم، بی توجهی به 
کوچک ترین جزئیات در تئاتر باعث دور شــدن 
مخاطب از آن و آسیب به تئاتر می شود؛ ما گاهی 
در انتخاب بازیگر و تطابق ظاهری او با نقشی که 
قرار است بازی کند نیز دقت نمی کنیم. این تنها 
یک بخش کوچک از این آسیب به شمار می آید.
یعنی هیچ شــاهد مثالی دراین باره وجود 

ندارد؟
قطعــاً وجــود دارد اما بــه تعداد محــدود. من 

تاکنون آثار درخشانی با بازی زنده یادان خسرو 
شکیبایی و داوود رشــیدی روی صحنه دیده ام 
یا حتی آثار اســتاد بهرام بیضایی را که بســیار 
درخشان و موفق هستند اما این آثار تداومی در 
اجرا نداشته اند؛ برخلاف نمایش های موفق سایر 
کشــورها که بعضاً با تغییر نسل هنرمندان برای 
چندین دهه روی صحنه می مانند. تئاتر برای بقا 
نیاز به استمرار دارد اما متأسفانه در ایران دچار 
ایســتایی شده اســت. خیلی از بازیگران بزرگ 
جهان ســه نسل، چهار نســل در یک تئاتر کار 
می کنند و آثار موفق شان برای چندین دهه روی 

صحنه می ماند.
به جز این استمرار، برای بقا و رشد تئاتر چه 

می توان کرد؟
ایده های نو باید در تئاتر جریان داشته باشد. ما 
آداپته و اقتباس مان نیز خوب نیســت. متأسفانه 
تئاترمان خیلی بسته است. تئاتر ما از تئاتر دنیا 
شــناخت ندارد و به اندازه کافی با آن در ارتباط 
نیســت البته این مسئله مشکلی است که قطعاً 
هنرمندان را نمی تــوان به طور کامل درباره اش 

مقصر دانست. اینکه از بزرگان تئاتر جهان درس 
می گیریم، آثارشان را کار می کنیم و به اقتباس 
از آ ن ها می پردازیم یک بحث اســت اما تئاتر و 
حتی ســینمای ما آن رشــدی که باید، نداشته 
است و به نظر من آثار ما آن چیزی که در شأن 
ایران و ایرانی باید باشــد، نیست. به طور مثال 
»مرگ دست فروش« نوشته آرتور میلر در چین 
چنان آداپته می شود که شبی 100 هزار مخاطب 
به تماشــای آن می نشینند و با آن ارتباط برقرار 
می کنند اما متأســفانه من به شخصه با خیلی از 
آثار آداپته شده خودمان نتوانستم ارتباط برقرار 
کنم؛ چراکه آن آثار دور از واقعیت های ذهن من 

و جامعه بود.
نمایش های  در  که  آداپته ســازی  مشکل 

ایرانی نیســت؛ پس نمایشنامه های ایرانی 
می توانند از این قاعده مستثنا باشند...

اتفاقاً مشکل ما در نثر و نمایشنامه نویسی بیشتر 
اســت. ما در نظم قوی هســتیم؛ اما در نثر نه. 
فارغ از بحث ســخت گیری و حــذف و اضافات 
معمول، مــا در نثر هنوز بــه جایگاهی که باید 
برسیم، نرسیده ایم. من نمی گویم که قطعاً تئاتر 
ایــران باید به حد نمایش های نیویورک برســد 
چون اصلًا امکانات آن برای هنرمندان ما وجود 
ندارد ولی خودمان هم هیچ تلاشی در این زمینه 

نکرده ایم.
تئاتر  که  مخاطبانی چون شما  آشتی  برای 
را دوست دارند، اما از آن دلگیرند؛ چه باید 

کرد؟
تئاتــر این نیســت کــه بــه دنبــال اتفاقات 
تئاتر  باشیم.  یا حرف های سخت  عجیب وغریب 
حرکت است؛ ما این حرکت را در تئاترمان شاهد 
نیســتیم. چرا اصرار داریم که حتماً باید حرف 
بزرگ و عجیبی بزنیم اما برای درســت گفتن 
آن ایده ای جدید نداشــته باشیم؟ نمایش های 
شکسپیر با آن  همه متن و دیالوگ های سنگین 
و باشــکوه در کافه ها، رســتوران ها و در میان 
عامه مردم اجرا می شــده اســت. عامه مردم با 
کار ارتبــاط برقرار می کردنــد درحالی که این 
ارتبــاط با تئاتر در میان مردم ما خوب و کامل 
شــکل نگرفته اســت. بزرگ ترین مشکل من با 
تئاتر و البته ســینما دقیقاً همین مواردی است 
که ذکــر شــد و ازآنجاکه تئاتر را پشــتوانه و 
استخوان بندی ســینما می دانم، گلایه ام از این 
هنر زیاد است. امروزه ما در مقابل آثار بی نظیر 
تئاتر جهان گویی بیشــتر به فکــر خودنمایی 
هســتیم. تئاتر ما عمومی نیست. هنوز که هنوز 
است گروه های تئاتر در آمریکا با اتوبوس برای 
ماه ها در مســیرهای پرفرازونشیب در شهرها و 
روســتاهای اطراف برای مردم اجــرا می کنند. 
متن ها را به روز می کننــد اما تئاتر ما صامت و 
ایستاست. دامنه تئاتر وسیع است. تئاتر حرکت 
دارد؛ حرکــت به مفهوم رفتن به سراســر این 
مملکت. ولی تا زمانی که ما در گروه های بسته 
تئاتر کار کنیم و حرکتی صورت نگیرد همواره 
در این هنر یک پای مان می لنگد. چراکه اگر به 
فکر تغییر نباشیم همچنان این ره که می رویم 

»کارآگاه علوی« از عدم حضورش در تئاتر گفت»کارآگاه علوی« از عدم حضورش در تئاتر گفت

احمد نجفی، بازیگر سینما و تلویزیون با بیان اینکه تئاتر شالوده و 
استخوان بندی سینماست، می گوید تئاتر برای بقا نیاز به استمرار، حرکت 
و نوآوری دارد. امروزه ما در مقابل آثار بی نظیر تئاتر جهان گویی بیشتر به 

فکر خودنمایی هستیم. تئاتر ما عمومی نیست.

 تولید تله تئاتر در کشور مقطعی است
کاظم هژیرآزاد، بازیگر پیشکســوت، می گوید متاسفانه در 
ایران به دلیل تغییر مدیران شبکه های سیما، تولید تله تئاتر 
نیز به صورت مقطعی دنبال می شود؛ در حالی که این عرصه 

می تواند برای بسیاری از هنرمندان، شغل ایجاد کند.
به گزارش ایران تئاتر، صدا و سیما در مهر سال گذشته، از راه اندازی 
مرکز ســیمرغ به منظور تولید تله تئاتر خبر داد؛ اقدامی که قطعا در 
راستای رشــد و ارتقای تئاتر در بین مخاطبان کمک کننده خواهد 
بود. اما با وجود گذشت زمان زیادی از این خبر، هیچ اطلاع رسانی از 

تولیدات مرکز سیمرغ صورت نگرفته است. 
کاظم هژیرآزاد، بازیگر پیشکســوت سینما، تئاتر و تلویزیون یکی از 
هنرمندانی اســت که در روزهای اوج تولیدات تله تئاتر در شبکه های 
ســیما با آثاری چون »ریش تراش سویل«، »معمای یک قتل«، »تله 

موش«، »کالیگولا« و »چرخ دنده« به فعالیت پرداخته بود.
این بازیگر درباره اولین  شــکل گیری تله تئاتر گفت: »تلویزیون یک 
لفظ غربی است. ما این رسانه را از فرهنگ غرب وام گرفته ایم. تولید 
برنامه های تلویزیونی براســاس قصه ها و داستان ها به شکل نمایش، 
ســریال، تله فیلم و تله تئاتر نیز از  هم از همان فرهنگ تقلید شــده 

است.«

او  ادامه داد: »تله تئاتر مختصات کامل اجراهای صحنه را ندارد بلکه با 
ویژگی های جدید و با استفاده از چند دوربین مانند آثار تلویزیونی یا 

سینمایی ضبط می شود.«
بازیگــر »دندون طلا« افزود: »تلویزیون و  تئاتر هریک زبان جداگانه 
خود را دارند که قطعا با تفاوت های زیادی همراه است. زمانی که تئاتر 
به تله تبدیل می شــود؛ دیگر نیاز به بازی های غلو شــده، گریم های 

سنگین و صداهای بلند نیست.«
او گفت: »هنرمندان در تله تئاتر برای رساندن صدای شان به نفر آخر 
سالن فریاد نمی زنند و به طور کل تمام فشارها و موارد این چنین از 

دوش آن ها کم می شود و  به زندگی نزدیک تر خواهند شد.«
ایــن هنرمند با اشــاره به اینکــه تله تئاتر باعث دور شــدن تئاتر از 
خاص گرایی می شود. توضیح داد: »بن مایه تئاتر از ادبیات است و برای 
رواج ادبیات و هنر در بین مردم پرداختن به تئاتر به شــکل تله تئاتر 
بسیار کمک کننده خواهد بود چراکه مخاطبان تئاتر محدود هستند 
اما تلویزیون مخاطب عام و بیشتری دارد و می تواند مخاطب را رشد 
دهد تا با تئاتر مانوس شود و با این هنر آشتی کند و تنها به تماشای 
قصه های سرگرم کننده مشغول نباشد بلکه با دیدن تله تئاتر، دیدگاه او 
از جنبه های مختلف بازیگری، نویسندگی، کارگردانی ارتقا پیدا کند.«

هژیرآزاد افزود: »فکر می کنم، انگلستان سردمدار بهترین تئاترهای 
تلویزیونی اســت. در ایران نیز در اوایل انقلاب، کاملا مقطعی به این 
هنر پرداخته شــد و آثار خوبی هم تولید شــد اما متاسفانه هر بار با 
تغییر مدیران، روند پرداختن به تله تئاتر در ایران دچار ایســتایی و 

توقف شده است.«
او با بیان اینکه تولید تله تئاتر باعث ایجاد شغل برای هنرمندان خواهد 
شد، افزود: »متاسفانه از زمانی که بحث خصوصی سازی مطرح شد و 
دولت خود را تنها حامی تئاتر دانســت و از تولید آن دست برداشت، 
بسیاری از هنرمندان خانه نشین و بیکار شدند. اکنون تولید تله تئاتر 
می تواند از جهت ایجاد شــغل بــرای هنرمندان و همچنین ترغیب 
مخاطبان به تماشــای تئاتر کمک کند و باید این موضوع را به فال 

نیک گرفت.«  

کاظم هژیرآزاد، بازیگر پیشکسوت:کاظم هژیرآزاد، بازیگر پیشکسوت:
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به میزبانی استان گیلان

تئاتر  ملی  جشنواره  سومین  برگزیدگان 
استان  میزبانی  به  که  ایثار  نوجوان  کودک 
گیلان برگزار شد، در بخش های صحنه ای، 

عروسکی و خیابانی معرفی شدند.
آیین  گیلان،  در  تئاتر  ایران  خبرنگار  گزارش  به 
اختتامیه سومین جشنواره ملی تئاتر کودک، نوجوان 
با حضور  اردیبهشت  پنجشنبه 14  ایثار،  و عروسکی 
مسئولان،  از  جمعی  استانی،  و  کشوری  هنرمندان 
خانواده های معزز شهدای امنیت و کودکان و نوجوانان 

هنرمند برگزیده در تالار مرکزی رشت برگزار شد.

فهرست برگزیدگان این جشنواره به شرح زیر است: 
بخش صحنه ای

نمایش برگزیده: لوح تقدیر، تندیس جشنواره و جایزه 
نقدی به حسین اسدی برای »نمایش به مرور زمان« 
اهدا و »نهالی که بابام کاشت« به کارگردانی منیژه 

واحد، نمایش برگزیده شد. 
بازیگر  گلگیر،  مسیحا  از  نوجوان:  و  کودک  بازیگر 

نقدی  جایزه  و  تقدیر  لوح  آرزوها،  ساعت  نمایش 
لوح تقدیر و جایزه  دریافت کرد و تندیس جشنواره، 
»ساعت  نمایش  بازیگر  شکری،  حلما  به  نقدی 

آرزوها« اهدا شد.
پوستر و بروشور: تندیس جشنواره، لوح تقدیر و مبلغ 
مهربان  »مرد  نمایش  برای  خیری  حمزه  به  نقدی 

جنگل« تعلق گرفت.
برگزیده طراح صحنه: تندیس جشنواره، لوح تقدیر و 
جایزه نقدی به حسین اسدی برای »نمایش به مرور 

زمان« اهدا شد.
موسیقی: تندیس جشنواره، لوح تقدیر و جایزه نقدی 

به عماد عرب زاده و ماهان تامی فرد برای نمایش »به 
مرور زمان« تعلق گرفت.

بازیگری مرد: ساحل احمددوست، به خاطر حضور در 
نمایش »نهالی که بابام کاشت«، بهترین بازیگر شد.

جایزه  و  جشنواره  تندیس  تقدیر،  لوح  زن:  بازیگر 
نقدی به سامره عاشوری، بازیگر نقش ننه خورشید در 

نمایش »نهالی که بابام کاشت« اهدا شد.

که  »نهالی  نمایش  برای  محمدی  ایرج  نویسندگی: 
بابام کاشت«، جایزه بهترین نویسندگی را گرفت.

واحد  منیژه  به  نقدی  مبلغ  و  تقدیر  لوح  کارگردانی: 
برای »نهالی که بابام کاشت« اهدا شد.

بخش عروسکی 
نمایش برگزیده: تندیس جشنواره، لوح تقدیر و جایزه 
کوچولو  »آدم  نمایش  برای  آنجدانی  طیبه  به  نقدی 

گرسنه« اهدا شد.
جایزه  و  تقدیر  لوح  جشنواره،  تندیس  صداپیشگی: 
»راز  نمایش  برای  کامشگران  شقایق  به  نقدی 

پیشونی سفید« اهدا شد.
نمایشی  عروسک گردان های  گروه  عروسک گردانی: 
تقدیر  لوح  تندیس جشنواره،  »آدم کوچولو گرسنه «، 

و جایزه نقدی این بخش را دریافت کردند.
لوح  جشنواره،  تندیس  عروسک:  ساخت  و  طراحی 
نمایش  برای  آنجدانی  طیبه  به  نقدی  مبلغ  و  تقدیر 

»آدم کوچولو گرسنه« اهدا شد.
لوح  و  نقدی  جایزه  جشنواره،  تندیس  نویسندگی: 
تقدیر به فرامرز غلامیان برای نمایش »65 - 99« 

تعلق گرفت.
جایزه  و  سپاس  لوح  جشنواره،  تندیس  کارگردانی: 
کوچولو  »آدم  نمایش  برای  آنجدانی  طیبه  به  نقدی 

گرسنه« اهدا شد.
همچنین در این بخش، نمایش های »به مرور زمان« 
عمومی،  اجرای  برای  کاشت«  بام  که  »نهالی  و 

حمایت خواهند شد. 
بخش تئاتر خیابانی

جایزه  و  افتخار  دیپلم  جشنواره،  تندیس  موسیقی: 
ان  تی  »عزت  نمایش  برای  خاتمی،  علی  به  نقدی 

تی« از استان ایلام تعلق گرفت.

به محمد  نقدی  جایزه  و  افتخار  دیپلم  فضا:  طراحی 
نیازی برای نمایش »عزت تی ان تی« از استان ایلام 

اهدا شد.
عروسک گردانی و صداپیشگی: دیپلم افتخار و جایزه 
معصومی، عروسک گردان  پگاه  به  بخش  این  نقدی 

نمایش »آه مبارک« از استان همدان رسید.
بازیگری زن: تندیس جشنواره، دیپلم افتخار و جایزه 
نقدی به زهرا چراغی، بازیگر نمایش »عزت تی ان 

تی« از ایلام اهدا شد.
بازیگری مرد: تندیس جشنواره، دیپلم افتخار و جایزه 
نقدی به محمدرضا پورعلی، بازیگر نمایش »از خود 

گذشتن« از گیلان اهدا شد.
دیپلم  جشنواره،  تندیس  کارگردانی:  و  ایده  طراحی 
افتخار و جایزه نقدی به حسنا قبادی، برای نمایش 

»عزت تی ان تی« از ایلام تعلق گرفت.
بخش نگاه ویژه: گروه عروسک گردانان نمایش »12 
نقدی  جایزه  و  تقدیر  لوح  تهران،  استان  از  دقیقه« 

دریافت کردند.
جایزه ویژه کودک و نوجوان

لوح تقدیر و جایزه نقدی به طور جداگانه به یاسمین 
»بچه های  نمایش  برای  سرآبادانی،  آوا  و  حیدری 
صلح« از استان مرکزی و آراد ترابی، بازیگر نمایش 

»آه مبارک« از همدان اهدا شد.
سومین جشنواره ملی تئاتر کودک نوجوان و عروسکی 
گروه   15 با حضور  اردیبهشت،   14 الی   11 از  ایثار، 
ایلام،  گیلان،  کرمانشاه،  استان های  از  منتخب 
بخش های  در  تهران  و  بوشهر  همدان،  مرکزی، 
رشت،  شهر های  در  عروسکی  و  خیابانی  صحنه ای، 
فومن،  لنگرود،  رودسر،  آستانه اشرفیه،  لاهیجان، 

صومعه سرا برگزار شد.

برگزیدگان سومین جشنواره ملی تئاتر کودک، 
نوجوان و عروسکی ایثار معرفی شدند

احسان جانمی، کارگردان نمایش »بیداری به وقت خون«:

تئاتر نجیب زاده ای است که در سکوت به 
مسیر خود ادامه می دهد

کاوش  نمایشی  گروه  موسس  جانمی  احسان 
خون«  وقت  به  »بیداری  نمایش  کارگردان  و 
که  است  شده  ثابت   زمان  طول  در  می گوید 
حتی با از رونق افتادن سینما و تلویزیون، مردم 
همچنان تئاتر را دوست دارند؛ چون تئاتر اصیل 
در  همیشه  که  است  نجیب زاده ای  تئاتر  است؛ 
امروز طی کرده  تا  را  آرامش راه خود  سکوت و 

است.
به گزارش خبرنگار ایران تئاتر در اصفهان، از گروه نمایشی 
کاوش به سرپرستی احسان جانمی می توان به عنوان یکی 
برد.  نام  اصفهان  استان  نمایشی  گروه های  فعال ترین  از 
اجراهای مستمر و حضور در جشنواره های کشوری گواهی 
نمایشی  گروه  اثر  یک صدو یازدهمین  ادعا.  این  بر  است 
هفته  با  همزمان  خون«  به وقت  »بیداری  نام  به  کاوش 
هنر اصفهان هم اکنون در اصفهان در حال اجراست.  این 
نمایش که پیش  از این در سی و دومین جشنواره تئاتر استان 
در  جایزه  دریافت  به  موفق  برگزیده  اثر  به عنوان  اصفهان 
هفت بخش شده بود، در جشنواره های تئاتر فجر و مقاومت 

نیز حضور موفقی داشته است.
به  احسان جانمی  با  تا  بهانه ای شد  اثر  این  دوباره  اجرای 
گفت وگو بنشینیم و با او از درونمایه و سویه های فرهنگی و 

بومی و نحوه تعامل اعضای این گروه حرف بزنیم.
بررسی  به  خون«،  به وقت  »بیداری  نمایش 

برهه ای خاص از تاریخ شهر اصفهان می پردازد؛ 
بومی  فرهنگی  از  منبعث  را  اثر  این  می توان  آیا 
دانست و اجرای این گونه آثار تا چه حد در تئاتر 

ضرورت دارد؟
به نظر من نمایش »بیداری به وقت خون« یک نمایش با 
مضمون بومی نیست... هرچند این نمایش در بطن زندگی 
اما  زاینده رود است  مردم اصفهان روایت می شود و درباره 
نباید این مسئله  مهم را از خاطر برد که همیشه مهم ترین 
نظر  به  مضامین  با  جهان  نمایشنامه های  اثرگذارترین  و 
برای  مناسب  بستری  خاص،  واقعه ای  به  مربوط  یا  بومی 
حرف های جهانی و همه شمول هستند. من در این نمایش 
برهه   کردن  دستاویز  با  و  اصفهان  بوم  گرفتن  نظر  در  با 
جنگ جهانی و اشغال شهر اصفهان توسط قوای روس و 
انگلیس، در حقیقت سعی در پرداختن به هدف اصلی، یعنی 
داشتم  اصفهان  مردم  جامعه شناسی  و  روان شناختی  وجوه 
که بخشی از کل ملت ایران هستند؛ اینکه ملت ایران چه 

واکنشی در برابر ظلم و ستم و استعمار داشته اند.
پرداخته  »زاینده رود«  به  متن  در  اینکه  وجود  با 

می شود؟
امروز دیگر یک مسئله   زاینده رود  باید توجه داشت مسئله  
خوزستان،  نمی شود؛  محدود  اصفهان  به  و  است  ملی 
چهارمحال بختیاری، یزد و به طورکلی فلات مرکزی ایران 
را دربرمی گیرد ؛ شاید وجود این مسائل، باعث توجه ویژه به 

نمایش »بیداری به وقت خون« شده است. 
چه  از  خون«  به وقت  »بیداری  نمایش  در 

شیوه های اجرایی استفاده  شده است؟
اثر تلاش بر استفاده یک فیوژن و درواقع  در ساخت این 
تلفیق سبک ها داشتم؛ استفاده هم زمان از نمایش ایرانی به 
همراه تکنیک هایی نظیر تئاتر اپیک آلمان به ویژه در بخش 
طراحی صحنه، آشنایی زدایی ها و بیگانه سازی های پی درپی 
سبب بسترسازی مناسب جهت رساندن مضمون اصلی اثر 
شدند. درواقع با کمک طراحی صحنه و همچنین استفاده از 
المان و نشانه، گردآوری صحنه های گوناگون با حوادث و 
مکان های مختلف در طول زمان اجرای اثر میسر شد. البته 
طراحی نور هم سبب ایجاد یک هارمونی و هماهنگی در 

طول نمایش شده است.
اثر  صد و یازدهمین  خون«  به وقت  »بیداری 
تعامل  نحوه   است؛  کاوش  گروه  نمایشی 
سال هاست  که  است  چگونه  گروه تان  با  شما 

همکاری تان پایدار مانده است؟
در سال 80 و بعد از حدود پنج سال فعالیت فردی در زمینه 
هنرهای نمایشی گروه کاوش را تأسیس کردم و این گروه 
بود.  اصفهان  در  بزرگی  بازیگران  و هنرنمایی  بازی  محل 
همراه  سال ها همچنان  این  در  که  بودند  بازیگرانی  بسیار 
رفتند.  دیگری  گروه های  به  که  بازیگرانی  و  گروه هستند 
بزرگ ترین گروه های  از  گروه کاوش در حال حاضر یکی 
اجرایی در کشور است با حدود 80 عضو پیوسته و 15 عضو 
این  در  اصلی گروه. خوشحالم که  اعضای  به عنوان  دائم 
سال ها اعضای گروه مانند یک خانواده حرف مرا می فهمند 
و من کاملًا با قلق بازی و زیست هنری آن ها آشنا هستم؛ 
در کاوش هدف اصلی کار کردن برای لذت بردن از خود 
دارد  بسیاری  رقبای  تئاتر  که  روزگار  این  در  است.  تئاتر 
طول  در  است،  مجازی  فضای  هم  رقیب  اصلی ترین  و 
زمان ثابت  شده است که حتی با از رونق افتادن سینما و 

تلویزیون، مردم همچنان تئاتر را دوست دارند؛ چون تئاتر 
اصیل است؛ تئاتر نجیب زاده ای است که همیشه در سکوت 
و آرامش راه خود را طی کرده است؛ در بازه زمانی به قدمت 
نیست؛  چندهزارساله  سیر  این  جلودار  چیزی  سال.   2500
حال آن عامل، جنگ باشد یا کرونا و بیماری و موانع دیگر، 
تئاتر همچنان ارتباطش را با مخاطب حفظ کرده است. در 
بسیار  مخاطبان  با  ریشه دار  گروه  یک  کاوش  حاضر  حال 
است و من به عنوان یکی از اهالی تئاتر در اصفهان وظیفه 
خود می دانم تا همیشه برای دوستداران تئاتر نمایش های 

درخور، دغدغه مند و باکیفیت تولید کنم.            
و حرف آخر؟

تئاتر هیچ وقت تعطیل نمی شود، همان طور که 2500 سال 
ادامه داشت و بعد از ما هم ادامه خواهد داشت حتی با غلبه  

فضای مجازی و رسانه های دیگر.
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خانه نمایش مهرگان فعالیت خود را دوباره آغاز می کند

مکانی  در  مهرگان  نمایش  خانه 
با گنجایش  نمایشی  با سالن  جدید 
نمایش  سالن  یک  و  نفر   ۱۰۰
عکس  گالری  تجربی)پلاتواجرا(، 
سر  از  را  خود  فعالیت  نقاشی  و 

می گیرد.
نمایش  خانه  تئاتر،  ایران  گزارش  به 
تعطیل  موقتا   1401 سال  که  مهرگان 
شده بود، مجددا فعالیت های خود را با 
علی  مهدی  و  مقدم  مرتضی  مدیریت 

نژاد از سر می گیرد.
که  هنری  و  فرهنگی  مجموعه  این 
بود،  واقع  خارک  خیابان  در  پیشتر 
نیم  و  طبقه  سه  در  و  جدید  محل  در 
نمایش  سالن  یک  به  مجهز  ساختمان، 

سالن  یک  و  نفر   100 گنجایش  با 
نمایش تجربی)پلاتواجرا(، گالری عکس 
برگزاری  و  آموزش  بخش  و  نقاشی  و 
مختلف  دوره های  شامل  ورکشاپ ، 
دوبله،  گویندگی،  و  بیان  فن  آموزش 
کارگردانی،  تصویر،  و  تئاتر  بازیگری 
و  نویسی  فیلمنامه  نویسی،  نمایشنامه 
پرفورمنس و همچنین آموزش تخصصی 
موسیقی و آواز دوره جدید فعالیت خود 

را آغاز خواهد کرد.
در  مهرگان  نمایش  خانه  جدید  محل 
انقلاب، خیابان وصال شیرازی،  خیابان 
به  و  است  شده  واقع  فرهنگی  کوچه 
و  هنرجویان  هنرمندان،  پذیرای  زودی 

کاش چشم نمی دید- کارگردان: مهدی ملکی- خانه نمایش دا- اسفند 1401علاقه مندان به این عرصه خواهد بود.

اداره کل هنرهای نمایشی
مدیرکل: کاظم نظری

مدیر روابط عمومی: مهدی یوسفی کیا

سردبیر: مهدی یاورمنش
دبیر تحریریه: حسین محمدیانی

مدیرفنی و صفحه آرا: حسین سینجلی
مسئول پورتال های استانی: میترا رضایی

خبرنگاران:  نگار امیری، علی کیهانی
عکاس: میلاد میرزاعلی

همایــون علی آبادی: واقعیت این اســت که اجرای 
آثــار آنتوان چخوف راه میان بر نــدارد، یا زنگی زنگی یا 
رومی روم. برای آنکه بهتر به عمق و درون این ســخن 
پــی ببریم، دســت یازیدن به کلامــی از زنده یاد حمید 
سمندریان به هنگام اجرای نمایشنامه »مرغ دریایی« در 
ســال 1356 ضروری است. من در سال 56 گفت وگویی 
با وی داشــتم که در فروردین ماه همان ســال در مجله 
رودکی چاپ شد و قابل رؤیت است. این بزرگ مرد تئاتر 
گفت»من چهل سال صبر کردم تا بتوانم »مرغ دریایی« 
را بر صحنه بیاورم« و در مقابل این پرســش که »استاد 
پس جایگاه دورنمات، اســتریندبرگ و یونســکو در این 
میان چیست«، گفت »چو از قومی کسی بی دانشی کرد 
/ نــه که را منزلت ماند نه مه را. من باید برای اجرای اثر 
چخوف آماده می بودم. حالیا بعد از این همه ســال، حس 
می کنم توانایی و پایاب اجرای اثر چخوف را دارم«. من 
در همان جا به عنوان تکمله و در مقدمه گفت وگو، جوانان 
عجول را مخاطب گرفتم که »آهای شــما بر و بچه های 
تئاتر که این قدر ســاده و ســهل انگارانه و با تســاهل و 
تسامح به سادگی هر اثر از بزرگان تئاتر و به ویژه چخوف 
را پس از چند بار اجرای کوتاه بر صحنه می آورید، متوجه 
باشید که مرغ دریایی را سمندریان پس از چهل سال در 
تالار 25 شهریور )سنگلج امروز( بر صحنه می آورد«. این 
تازه یک بر قضیه اســت و حالیا اینکه باز هم سمندریان 
توفیق در اجرای »مرغ دریایی« رفیقش بوده یا نه که به 

اعتقاد من نبود، بحث دیگری است.
این یــک نکته. نکته دیگر اینکه بــه اعتقاد من آنتوان 
چخوف اساســاً کاروان سالار و پیشتاز تئاتری است که با 
پیشــینه مدرنیته اش بر آن تئاتر ابزورد یا تئاتر پوچی اش 
می نامند. در همین نمایشــنامه »باغ آلبالو« شاهدید که 
تمام گفت وگوهای میان فیرز و مادام رانوســکی و بقیه 
کاراکترها، در جهت پاســخ به یکدیگر نیست و دیالوگه 
شدن هیچ گاه در آثار چخوف ردپایی آشکار از خود ندارد. 
هرکس ســاز خود را می زند و آنچه به آن در تئاتر پوچی 
تهــوع از زبان می نامند، به زیباترین شــکل ها در آثار او 
نقش می بندد. پس چخوف سرآمد اقران تئاتر پوچی نیز 
هســت. زبان در این آثار نقش واسطه دارند نه محوری 
و اساســی. آنچه مهم است فضاســازی و میزانسن های 
تئاتری اســت که جلوه می کند؛ جلــوه ای از جلوات آثار 
چخوف که با دریغ در اجرای میکائیل شهرستانی که این 
روزها در تماشاخانه ایرانشهر روی صحنه است، آن نگاه 

شایسته و بایسته را ندارد.
چخوف و دمیدن در صور انقلاب صحنه

اینکــه این اثر چگونه بر صحنه آمده و تا چه ســطحی 
پاســخ گوی یک کار چخوفی اســت یک بحث اســت 
و اینکه »باغ آلبالو« که در شــمار یکــی از زیباترین و 
پرمحتواترین آثار روســی پیش از انقلاب اکتبر است و 
آینده جامعه روســیه را از سال 1917 به بعد رقم می زند، 
بحثی اســت دیگر. آینده ای که چخوف آن را پیشاپیش 

در صــور انقــلاب صحنه  می دمد و نشــان می دهد که 
تئاتر چگونــه می تواند در نهایت توانمنــدی و تناوری، 
جامعه شناســی، روانشناســی، سیاســت گری و در یک 
کلام جهان بینــی متکی بر دانش و بینش آن روز جامعه 
روســیه را پیش بینی کند. چخوف، چخوف نازنین حتی 
در تک پرده ای هایش مانند »خرس«، »خواســتگاری«، 
»تاتیاناریپیــن« و »ســالگرد« نیز همــواره با آن طنز 
زیرکانــه آیرونیکش )Ironic( مورد توجــه و امعان نظر 
بوده است. شــاید چخوف، پنج تراژدی سر تا پا طنزآلود 

با بافتار و ســاختار دراماتیکی حیرت آورش داشته باشد، 
اما نــگاه صریح و تیزبینانه ایــن بزرگ مرد تئاتر جهان، 
هماره از روســیه آن گونه نوشــته که گویی با رگ و پی 
و ادب و عصب موســع و مســتغنی از تعریفش لمس و 

حس کرده است.
میکائیل شهرستانی، چهره  برجسته تئاتر 

معاصر ایران
میکائیل شهرســتانی از چهره های برجسته تئاتر معاصر 
ایران اســت. آن صدای جادویی که وقتی مخمل شلال 
گیســوان میکائیل را به بــازی می گیــرد، آن فیزیک 
تئاتریکالیته ســر تا پا جذابش و به ویژه آن ویژگی خاص 
معلمــی اش که در آثاری چون »مویــه جم« نیز نماد و 
نمودی بســیار داشت جلوه می کند، حالیا در مکانت یک 
معلم تئاتر و در یــک کارگاه تئاتری ویژه خودش، اثری 
از چخــوف را انتخاب کرده و بــا هنرجویانش که برای 

نخســتین بار بر صحنه می آیند، اجرا کرده اســت. آری! 
گر تو نمی پســندی تغییر ده قضا را. اینجا مخاطب من 
میکائیل اســت که آیا نمی توانست اثری که به قولی به 
پیچیدگی و ســهل ممتنع بودن آثار چخوف هم نباشد، 
به عنــوان دســت گرمی هنرجویان تئاتــر انتخاب کند 
و دیگــر فی الواقــع مزاحم خواب زمســتانی چخوف در 
ســرزمینم آنکه گویی تئاتر حرفه ای اش یخ بســته و به 
قول قائلش نه آدمی نه صدایی نشــود؟ حتماً چرا. پس 
این مسوده که به قصد قربت و احترام نگاری به میکائیل 
شهرســتانی نوشته شده، با این لحن که حتماً دوستانه و 
با حسن نیت است نگاشته نمی آمد؟ حتماً چرا. پس اینجا 
بحث چخوف اســت و اینکه آیا می توان با دو اسلاید ته 
صحنــه ای متفاوت از انقلابی که چخوف از آن ســخن 
می گوید رها شــد و آینده باغ آلبالو را که جابجایی بورژوا 

لیبرال های عصر پایینی دهه 19 روســیه با انقلابی های 
عصر تزاریسم است را نشان داد و تمام؟ حتماً نه.

آرتیست های آینده کشور
بــه اعتقاد مــن، بزرگ ترین مشــکل »بــاغ آلبالو«ی 
شهرســتانی این اســت که متن من حیــث احتوا و ما 
یحتوی، مــورد تحلیل های دقیق جامعه شــناختی برای 
هنرجویــان قرار نگرفته اســت. هنرجو کــه می گوییم، 
غرض آرتیســت های آینده این کشــورند که در مکتب 
میکائیل گرد آمده اند و کاری به دشــواری و ســخت و 
صعبی »باغ آلبالو« را دســت گرفته اند. پاسخ میکائیل به 
این پرســش هرچه باشد، برای من مقنع و ممتع نیست، 
چراکه به شــناخت، حســن ظن و آگاهی های طراز اول 
میکائیل اعتقاد دارم. فریب نام چخوف را خوردن، همان 
حکایتی اســت که پیش تر از این ها گفتم؛ سهل ممتنع 
بودن آثار این بزرگ که این بار پاگیر اجرای »باغ آلبالو« 

شده اســت. اینکه تمامت بازیگران برای نخستین بار با 
چخوف بر صحنه می آیند، فی الواقع جای استدلالی ویژه 
دارد که ما حالیا با آن ســروکار نداریم. آنچه مهم است 
این است که دانشجویی که برای نخستین بار با چخوف 
بر صحنه قدم می نهد، در گام های بعدی باید چه اثری را 

از چه بزرگی اجرا کند؟
درهرحال کارگردان این اثــر دراماتورژ این کار نیز بوده 
است که اگر اجازه دهید بگویم مفهوم دراماتورژی فقط 
کم وزیاد کردن پرده ها و صحنه ها نیست و همان گونه که 
میکائیــل بهتر از من می داند، دراماتورژی معنایی درونی 
و تماتیــک دارد که در این اجرا نیز می توان شــمه ها و 
رشــحه هایی نیز از آن دید و دریافت. مثلًا ارتباط مادام 
رانوسکی با لوپاخین هماره دانشجو که پس از سی سال 
این ســخن مادام رانوسکیا را آویزه گوش می کند: »آدم 
به این ســن و ســال ممکن اســت نم کرده ای نداشته 
باشــد؟« لوپاخین در پاســخ می گوید: »من وقتی که به 
مسکو برگردم تحصیلاتم را تمام می کنم و پس از دیدن 
اجرایی از اپرای روســی، حتماً سخن مادام را جامه عمل 

می پوشانم.«
فرصت خجسته هنرجویان در کنار میکائیل 

شهرستانی 
در جایگاه کارگردانی البته سخت کوشــی ها و ممارست 
کارگــردان مطمح نظر اســت، امــا چه کنیم بــا انبوه 
بازیگرانــی که من بنده در مورد بازی یک یک شــان از 
مادام رانوسکی گرفته تا لوپاخین و فیرز و دیگران حرف 
و ســخنی به غایت دگر و دیگــر دارم. باری، یک حرف 
بیش نیســت غم عشــق و وین عجب / کز هر زبان که 
می شــنوم نامکرر است. عزیزان من! میکائیل نازنینم! بر 
و بچه های خوب مکتب میکائیل! ســخن سمندریان را 
یک بار دیگر با هم بخوانیــد و با چخوف حتی به عنوان 
مــزاح و مزیح نیــز در آثار طنزش که آنــان نیز آثاری 
کاملًا آیرونیک، چندپهلو و تراژیک اند، شــوخی نکنیم. 
نکته دیگر اینکه کار میکائیل تمام شده نیست. همچنان 
که در شــبی که من اجرا را دیدم در تمام وقت به همراه 
دستیارش مشغول یادداشت نویسی و نگارش راهکارهای 
محتوایی و دستاوردهای دراماتیکی بود، باز هم بداند که 
کار باقی و یار باقی. چه مانعی دارد اگر ما بدانیم چخوف 
جایگاه و خاســتگاهی در چکادها و قله ها دارد و ذهنیت 
تئاتری های نوپا و تازه کار را با اندیشه های بزرگان تئاتر 
با اجراهایی نه چندان خوب مخدوش و مشــوش نکنیم؛ 
اما این یک روی ســخن. روی سخن دیگر اینکه اجرای 
آثار ســخت برای بر و بچه های تئاتــر مایه خیروبرکت 
نیز هســت، چه آنان می توانند با استاد خود درآمیزند و با 
پژوهش و بررســی و تعمیق و تعمق نظر در مورد مثلًا 
درون مایــه طنز و کمدی های چخوف که خود این حقیر 
در فصلنامه هنر به دفعات دراین باره مقاله دارد، به دانش 
و اندیشه هایشــان بیفزایند و با هر رطب و یابســی که 
مغرضان و خام اندیشــان خنجر از رو می بندند دل ندهند 
و بدانند که با کار کردن با میکائیل شهرستانی، فرصتی 
خجســته و یگانه است که به این زودی ها نباید به طاق 

نسیان کوبیده شود.
مجلس تمام گشــت و به آخر رسید عمر/ ما همچنان در 

اول وصف تو مانده ایم.

نگاهی به نمایش »باغ آلبالو« به کارگردانی میکائیل شهرستانی

اجرایی دیگر از چخوف، چخوف نازنین


